

Z á p i s n i c a

napísaná z prvého zasadnutia obecného zastupiteľstva v Sklabinej, konaného dňa 19.03.2025
v zasadačke obecného úradu

Program

1. Otvorenie
2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice
3. Zloženie sľubu pána Jozefa Kuceja, náhradníka za poslanca obecného zastupiteľstva
4. Čerpanie výdavkov a plnenie príjmov za rok 2024
5. Návrh záverečného účtu Obce Sklabiná za rok 2024 a celoročné hospodárenie za rok 2024
6. Správa o výsledku inventarizácie 31.12.2024
7. Dodatok č. 1 k Zásadám odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Sklabiná
8. Prijatie preklenovacieho a investičného úveru na stavbu „Zberný dvor Sklabiná – novostavba“
9. Prijatie investičného úveru (zvýšenie DPH z 20% na 23%) na stavbu „Sklabiná – kanalizácia v rozsahu zberač AA-5“
10. Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra za rok 2024
11. Návrh na vyradenie majetku Materská škola Sklabiná
12. Rôzne
13. Uznesenie
14. Diskusia
15. Záver

Prítomní:

Podľa prezenčnej listiny

Zasadnutie obecného zastupiteľstva zahájila starostka obce Bc. Kálovcová Marta, ktorá privítala všetkých prítomných. Podľa prezenčnej listiny zistila, že je neprítomný jeden poslanec OZ, ktorý sa ospravedlnil z dôvodu PN. Starostka skonštatovala, že obecné zastupiteľstvo je schopné platne sa uznášať a prečítala program zasadnutia, ktorý bol jednohlasne schválený.

K bodu 2/

Starostka obce za overovateľov zápisnice navrhla

- Koška Michal
- Ing. Vargová Diana

a do návrhovej komisie navrhla

- PhDr. Havrilová Dana - predseda
- Kazi Ivan - člen
- Kucej Jozef st. – člen

Overovatelia zápisnice a návrhová komisia boli jednohlasne schválení.

K bodu 3/

Starostka obce Bc. Kálovcová Marta pristúpila k vybratiu sľubu pána Jozefa Kuceja, Sklabiná 287, ktorý nastupuje do výkonu funkcie poslanca obecného zastupiteľstva ako náhradník za poslanca Ing. Hájka Vladislava, ktorý stratil mandát poslanca z dôvodu zmeny trvalého pobytu. Pán Jozef Kucej po prečítaní sľubu zložil zákonom stanovený sľub a stal sa poslancom obecného zastupiteľstva.

K bodu 4/

Starostka obce Bc. Kálovcová Marta predložila čerpanie výdavkov a plnenie príjmov za rok 2024, ktoré zostavy poslanci obdržali elektronicky. Na obecný úrad zo strany poslancov neboli predložené žiadne dotazy týkajúce sa čerpania výdavkov a plnenia príjmov a uvedené čerpanie výdavkov a plnenie príjmov za rok 2024 poslanci obecného zastupiteľstva vzali na vedomie.

K bodu 5/

Starostka obce Bc. Kálovcová Marta predložila Návrh „Záverečného účtu Obce Sklabiná za rok 2024 a celoročné hospodárenie za rok 2024“. Uvedený materiál poslanci obecného zastupiteľstva obdržali elektronicky. Ale skôr ako sa pristúpilo k hlasovaniu starostka obce vyzvala hlavného kontrolóra obce Sklabiná Ing. Čerpáka Slavomíra o odborné stanovisko k záverečnému účtu, ktoré hlavný kontrolór predniesol a odporučil obecnému zastupiteľstvu, aby záverečný účet a celoročné hospodárenie obce Sklabiná za rok 2024 schválili bez výhrad. Zároveň poslanci obecného zastupiteľstva v rámci záverečného účtu a celoročného hospodárenia za rok 2024 prejednali použitie prebytku vo výške 10% na tvorbu rezervného fondu. Poslanci obecného zastupiteľstva Odborné stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu záverečného účtu obce Sklabiná za rok 2024 vzali na vedomie a následne jednohlasne schválili „Záverečný účet Obce Sklabiná za rok 2024“, celoročné hospodárenie za rok 2024 a použitie prebytku vo výške 10% na tvorbu rezervného fondu.

K bodu 6/

Účtovníčka obce Lešundáková Adriana predložila Správu o výsledku inventarizácie k 31.12.2024, ktorá bola poslancom obecného zastupiteľstva doručená elektronicky. K Správe o výsledku inventarizácie k 31.12.2024 neboli doručené žiadne pripomienky a Správa o výsledku inventarizácie k 31.12.2024 bola jednohlasne schválená.

K bodu 7/

Starostka obce Bc. Kálovcová Marta predložila Návrh Dodatku č. 1 k Zásadám odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva, poslanci obecného zastupiteľstva obdržali elektronicky, bol zverejnený aj na webovom sídle Obce Sklabiná. Poslanci k návrhu Dodatku č. 1 k Zásadám odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva nemali žiadne pripomienky a uvedený Dodatok č. 1 jednohlasne schválili.

K bodu 8/

Starostka obce Bc. Kálovcová Marta informovala poslancov obecného zastupiteľstva o Rozhodnutí o schválení žiadosti o poskytnutie NFP, ktoré bolo doručené Ministerstvom životného prostredia SR a následne podpísanej Zmluvy o poskytnutí NFP č. MZP-PSK-401202FPV4. Na základe Zmluvy o poskytnutí NFP predložila poslancom obecného zastupiteľstva návrh na prijatie preklenovacieho a investičného úveru v Slovenskej sporiteľni a.s. na stavbu „Zberný dvor Sklabiná – novostavba“ vo výške 239.850,- Eur a to nasledovne: 214.520,45 Eur preklenovací úver a 25.329,55 Eur investičný úver – spoluúčasť na financovaní stavby. Poslanci obecného zastupiteľstva návrh na prijatie preklenovacieho úveru v Slovenskej sporiteľni a.s. vo výške 214.520,45 Eur a investičného úveru vo výške 25.329,55 Eur, ako spoluúčasť na financovaní stavby Zberný dvor Sklabiná – novostavba jednohlasne schválili.

K bodu 9/

Starostka obce Bc. Kálovcová Marta predložila poslancom obecného zastupiteľstva návrh na použitie prostriedkov z rezervného fondu na stavbu „Sklabiná – kanalizácia v rozsahu zberač AA-5“ vo výške 7.904,15 Eur a to na vykrytie zvýšeného DPH z 20% na 23%. Poslanci obecného zastupiteľstva návrh na použitie prostriedkov z rezervného fondu na stavbu „Sklabiná – kanalizácia v rozsahu zberač AA-5“ vo výške 7.904,15 Eur a to na vykrytie zvýšeného DPH z 20% na 23% jednohlasne schválili.

K bodu 10/

Hlavný kontrolór obce Ing. Slavomír Čerpák predniesol Správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra za rok 2024, ktorú poslanci obecného zastupiteľstva vzali na vedomie.

K bodu 11/

Starostka obce Bc. Kálovcová Marta predložila návrh na vyradenie opotrebovaného a neupotrebitelného majetku z Materskej školy Sklabiná. Poslanci uvedený návrh na vyradenie opotrebovaného a neupotrebitelného majetku z Materskej školy Sklabiná jednohlasne schválili.

K bodu 12/ - Rôzne

- a) Starostka obce Bc. Kálovcová Marta predložila na obecné zastupiteľstvo návrh zloženia vyradovacej a likvidačnej komisie a to:
PhDr. Havrilová Dana – predseda komisie
Mgr. Priadková Katarína – člen komisie
Mgr. Dorotin Stanislava – člen komisie
Zloženie návrhu vyradovacej a likvidačnej komisie bol schválený nasledovne: za 5, proti 0, zdržal sa 1 a to PhDr. Havrilová Dana.
- b) Starostka obce Bc. Kálovcová Marta predložila na obecné zastupiteľstvo „Výzvu na poskytnutie súčinnosti – návrh na uzavretie novej nájomnej zmluvy“, ktorá bola doručená z advokátskej kancelárie Mgr. Andrea Legényová zast. advokátka navrhovateľov Viera Schvarzbacherová, bytom Malinovského 1109/4, Brezno; Viktor Suchánsky, bytom Smreková 3378/5, Zvolen; Ing. Marína Ungerová, bytom SNP 1568/4, Banská Štiavnica; Ing. Vojtech Unger, bytom Jesenského 978/10, Banská Bystrica, ktorý návrh obsahuje dobu trvania nájmu od 1.1.2025 do 31.12.2029 s nájomným 0,50 Eur za 1 m² prenajatej plochy v podielovom spoluvlastníctve navrhovateľov ročne. Poslanci obecného zastupiteľstva uvedený návrh s dobou trvania nájmu od 1.1.2025 do 31.12.2029 s nájomným 0,50 Eur za 1 m² prenajatej plochy v podielovom spoluvlastníctve navrhovateľov ročne jednohlasne schválili a poverili starostku obce na uzavretie zmluvy.
- c) Starostka obce Bc. Kálovcová Marta predložila na obecné zastupiteľstvo Dodatok č. 1 k VZN Obce Sklabiná č. 3/2021 o určení spoločného školského obvodu základnej školy a materskej školy v zriaďovacej pôsobnosti Obce Sklabiná, ktorým dodatkom č. 1 sa do spoločného školského obvodu doplnila obec Obeckov. Poslanci obecného zastupiteľstva Dodatok č. 1 k VZN Obce Sklabiná č. 3/2021 o určení spoločného školského obvodu základnej školy a materskej školy v zriaďovacej pôsobnosti Obce Sklabiná jednohlasne schválili.
- d) Starostka obce Bc. Kálovcová Marta predložila na obecné zastupiteľstvo Rozpočtové opatrenie č. 1/2025, ktoré poslanci obecného zastupiteľstva jednohlasne schválili.

- e) Starostka obce Bc. Kálovcová Marta predložila na obecné zastupiteľstvo Žiadosť pána Kuráka Dušana o odkúpenie hranolov z demolovaného domu súp.č. 125. Poslanci obecného zastupiteľstva po výmene názorov a následne návrhov sa jednohlasne uzniesli, že hranoly z demolovaného domu sa odpredajú po 3,- Eurá/1 bežný meter. Hlasovanie za 6, proti 0, zdržal sa 0.
- f) Starostka obce Bc. Kálovcová Marta predložila poslancom obecného zastupiteľstva návrh na sanáciu havarijného stavu miestnych komunikácií po výstavbe splaškovej kanalizácie. Uvedený návrh pozostáva z odstránenia cestných panelov, ktoré sú vo veľmi zlom stave a následne natiahnutie asfaltu podľa projektovej dokumentácie. Jedná sa o časť, ktorá ide súbežne s výstavbou kanalizačného zberača. Predpokladané výdavky sú vo výške 53000,- Eur, ktoré obec v rozpočte nemá a bolo by potrebné uvedenú čiastku riešiť investičným úverom v Slovenskej sporiteľni a.s.. Poslanci obecného zastupiteľstva s uvedeným návrhom súhlasili, aby miestne komunikácie boli po výstavbe kanalizácie upravené v celej šírke (panelová časť od obrubníka po obrubník). Po vzájomnej rozprave poslanci obecného zastupiteľstva jednohlasne schválili prijatie investičného úveru vo výške 53.000,- Eur v Slovenskej sporiteľni a.s. na sanáciu havarijného stavu miestnych komunikácií po výstavbe splaškovej kanalizácie v obci Sklabiná. Hlasovanie za 6, proti 0, zdržal sa 0.
- g) Starostka obce Bc. Kálovcová Marta predložila poslancom obecného zastupiteľstva na schválenie investičný zámer na základe Oznámenia o poskytnutí podpory formou dotácie z Environmentálneho fondu na projekt Exteriérová trieda pri Základnej škole Sklabiná vo výške 14.542,- Eur a spolufinancovaním investičného zámeru vo výške 1% z vlastných prostriedkov. Poslanci investičný zámer výstavby Exteriérovej triedy pri Základnej škole Sklabiná vo výške 14.542,- Eur a 1% spolufinancovanie jednohlasne schválili.

K bodu 13/ Diskusia

Do diskusie sa neprihlásil žiaden poslanec.

K bodu 14/ Uznesenie

Návrh na uznesenie prečítala predsedníčka návrhovej komisie PhDr. Havrilová Dana.

K bodu 15/ Záver

Záver previedla p. Bc. Kálovcová Marta, starostka obce, ktorá sa poďakovala poslancom za účasť na zasadnutí obecného zastupiteľstva a zastupiteľstvo ukončila.

Zapísal: Tóthová Denisa

Starosta obce: Bc. Marta Kálovcová

Overovatelia: Ing. Vargová Diana
Koška Michal